

令和6年度

にかほ市水道事業会計上半期業務状況報告書

令和6年4月1日 から

令和6年9月30日 まで

秋田県にかほ市

1. 事業の概要

(1) 業務の状況

令和6年9月末の給水戸数は、10,854件となっており、前年同期比33戸の減となっています。
有収水量は、前年度同期比79,400 m^3 (4.7%)減の1,608,337 m^3 となっています。

区 分	令和6年度 上半期	令和5年度 上半期	比較	
			増減	増減率(%)
期 末 給 水 戸 数	10,854 戸	10,887 戸	Δ 33 戸	Δ 0.3
配 水 量	2,154,083 m^3	2,172,817 m^3	Δ 18,734 m^3	Δ 0.9
1 日 平 均 配 水 量	11,771 m^3	11,873 m^3	Δ 102 m^3	Δ 0.9
有 収 水 量	1,608,337 m^3	1,687,737 m^3	Δ 79,400 m^3	Δ 4.7
有 収 率	74.7 %	77.7 %	Δ 3.0 %	Δ 3.9

(2) 有収水量内訳

区 分	令和6年度 上半期	令和5年度 上半期	比較	
			増減	増減率(%)
家 庭 用	1,051,498 m^3	1,089,000 m^3	Δ 37,502 m^3	Δ 3.4
営 業 用	162,111 m^3	164,369 m^3	Δ 2,258 m^3	Δ 1.4
団 体 用	175,877 m^3	192,397 m^3	Δ 16,520 m^3	Δ 8.6
工 業 用	212,822 m^3	230,240 m^3	Δ 17,418 m^3	Δ 7.6
臨 時 用	6,029 m^3	11,731 m^3	Δ 5,702 m^3	Δ 48.6
合 計	1,608,337 m^3	1,687,737 m^3	Δ 79,400 m^3	Δ 4.7

2. 予算の執行状況

(1) 収益的収入及び支出 収入

(税込、単位：円)

区分	予算現額	上半期執行済額	予算残額	執行率
第1款 水道事業収益	756,274,000	295,519,293	460,754,707	39.1%
第1項 営業収益	671,943,000	295,445,702	376,497,298	44.0%
第2項 営業外収益	84,328,000	73,591	84,254,409	0.1%
第3項 特別利益	3,000	0	3,000	0.0%

支出

(税込、単位：円)

区分	予算現額	上半期執行済額	予算残額	執行率
第1款 水道事業費用	659,222,000	123,619,722	535,602,278	18.8%
第1項 営業費用	629,256,000	111,011,847	518,244,153	17.6%
第2項 営業外費用	24,962,000	12,498,206	12,463,794	50.1%
第3項 特別損失	1,004,000	109,669	894,331	10.9%
第4項 予備費	4,000,000	0	4,000,000	0.0%

(2) 資本的収入及び支出 収入

(税込、単位：円)

区分	予算現額	上半期執行済額	予算残額	執行率
第1款 資本的収入	195,840,000	0	195,840,000	0.0%
第1項 企業債	63,000,000	0	63,000,000	0.0%
第2項 負担金	105,441,000	0	105,441,000	0.0%
第4項 出資金	27,399,000	0	27,399,000	0.0%

支出

(税込、単位：円)

区分	予算現額	上半期執行済額	予算残額	執行率
第1款 資本的支出	407,971,000	68,489,796	339,481,204	16.8%
第1項 建設改良費	281,184,000	5,299,290	275,884,710	1.9%
第2項 企業債償還金	126,787,000	63,190,506	63,596,494	49.8%

3. 経理の状況

(1) 上半期損益計算書(令和6年4月1日～令和6年9月30日)

費用		収益	
営業費用	246,416,081	営業収益	268,635,745
原水及び浄水費	48,698,889	給水収益	268,296,745
配水及び給水費	17,231,867	受託工事収益	0
受託工事費	0	その他営業収益	339,000
業務費	4,957,613	営業外収益	39,592,292
総係費	32,004,212	受取利息及び配当金	56,476
減価償却費	142,398,500	補助金	0
資産減耗費	1,125,000	長期前受金戻入	39,519,500
その他営業費用	0	雑収益	16,316
営業外費用	12,498,206	特別利益	0
支払利息及び企業債取扱諸費	12,498,206		
雑支出	0		
特別損失	109,669		
小計	259,023,956		
当期純利益	49,204,081		
合計	308,228,037	合計	308,228,037

※減価償却費、資産減耗費、長期前受金戻入は、上半期分として予算額の2分の1を計上しています。

(2) 貸借対照表(令和6年9月30日)

(資産の部)		(負債の部)	
固定資産	6,073,074,513	固定負債	2,147,734,367
有形固定資産	6,073,074,513	企業債	2,147,734,367
土地	46,073,716	流動負債	113,570,614
建物	113,117,291	企業債	63,595,527
構築物	5,520,395,446	未払金	12,376,979
機械及び装置	278,523,841	その他流動負債	37,598,108
車両運搬具	1,290,270	繰延収益	1,816,253,929
工具機器及び備品	38,189,696	負債 合計	4,077,558,910
建設仮勘定	75,484,253		
流動資産	915,658,946	(資本の部)	
現金・預金	818,719,277	資本金	2,430,092,487
未収金	67,966,155	剰余金	481,082,062
貯蔵品	4,597,178		
前払金	6,253,406	資本 合計	2,911,174,549
その他流動資産	18,122,930		
資産 合計	6,988,733,459	負債・資本 合計	6,988,733,459

4. 令和5年度決算の状況

(1) 概況

	令和5年度	令和4年度	増減
年度末給水戸数	10,667戸	10,800戸	△ 133戸
年間総配水量	4,319,252 m ³	4,412,881 m ³	△ 93,629 m ³
年間有収水量	3,241,807 m ³	3,331,141 m ³	△ 89,334 m ³
年間有収率	75.05%	75.49%	△ 0.44pts

(2) 収益的收入及び支出

収入

(税込、単位：円)

区分	予算現額	決算額	予算残額	執行率
第1款 水道事業収益	614,595,000	614,644,850	△ 49,850	100.0%
第1項 営業収益	527,791,000	525,836,127	1,954,873	99.6%
第2項 営業外収益	86,801,000	88,739,813	△ 1,938,813	102.2%
第3項 特別利益	3,000	68,910	△ 65,910	2297.0%

支出

(税込、単位：円)

区分	予算現額	決算額	予算残額	執行率
第1款 水道事業費用	620,263,000	577,884,463	42,378,537	93.2%
第1項 営業費用	589,454,000	551,745,246	37,708,754	93.6%
第2項 営業外費用	25,805,000	25,882,689	△ 77,689	100.3%
第3項 特別損失	1,004,000	256,528	747,472	25.6%
第4項 予備費	4,000,000	0	4,000,000	0.0%

(3) 資本的收入及び支出

収入

(税込、単位：円)

区分	予算現額	決算額	予算残額	執行率
第1款 資本的收入	188,218,000	107,394,777	80,823,223	57.1%
第1項 企業債	50,000,000	50,000,000	0	100.0%
第2項 負担金	110,377,000	29,552,825	80,824,175	26.8%
第4項 出資金	27,841,000	27,841,952	△ 952	100.0%

支出

(税込、単位：円)

区分	予算現額	決算額	予算残額	執行率
第1款 資本的支出	424,913,000	326,186,405	98,726,595	76.8%
第1項 建設改良費	298,758,000	200,031,646	98,726,354	67.0%
第2項 企業債償還金	126,155,000	126,154,759	241	100.0%

資本的收入額が資本的支出額に不足する218,791,628円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額、過年度分損益勘定留保資金で補てんした。

(4)損益計算書(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

費用		収益	
営業費用	532,923,711	営業収益	478,133,478
原水及び浄水費	108,441,407	給水収益	459,381,295
配水及び給水費	51,718,032	受託工事収益	
受託工事費	0	その他営業収益	18,752,183
業務費	11,949,987	営業外収益	88,711,268
総係費	71,639,788	受取利息及び配当金	8,154
減価償却費	284,484,615	補助金	5,236,915
資産減耗費	4,689,882	長期前受金戻入	83,052,260
その他営業費用	0	雑収益	413,939
営業外費用	25,882,689	特別利益	68,910
支払利息及び企業債取扱諸費	25,643,636		
雑支出	239,053		
特別損失	256,528		
小計	559,062,928		
当期純利益	7,850,728		
合計	566,913,656	合計	566,913,656

(5)貸借対照表(令和6年3月31日)

(資産の部)		(負債の部)	
固定資産	6,067,781,260	固定負債	2,147,734,367
有形固定資産	6,067,781,260	企業債	2,147,734,367
土地	46,073,716	流動負債	274,600,058
建物	113,117,291	企業債	126,786,033
構築物	5,520,395,446	未払金	121,564,100
機械及び装置	278,523,841	引当金	4,371,000
車両運搬具	1,290,270	その他流動負債	21,878,925
工具機器及び備品	38,189,696	繰延収益	1,816,253,929
建設仮勘定	70,191,000	負債合計	4,238,588,354
流動資産	928,773,562	(資本の部)	
現金・預金	872,008,878	資本金	2,430,092,487
未収金	52,937,796	剰余金	327,873,981
貯蔵品	3,826,888		
前払金	0	資本合計	2,757,966,468
その他流動資産	0		
資産合計	6,996,554,822	負債・資本合計	6,996,554,822